ISCAD ANNOTATED BIBLIOGRAPHY: *VISIBILE PARLARE*

L. Faibisoff
(Toronto, CMS)

Last update: May 1st, 2019

Main References to *Visibile Parlare* in Dante's Works (and sources)

1. Augustine, *De doctrina christiana* II.iii.4: "Signorum igitur, quibus inter se homines sua sense communicant, quaedam pertinent ad oculorum sensum [...] nam cum innuimus non damus signum nisi oculis eius quem volumus per hoc signum voluntatis nostrae participem facere [...] et sunt haec omnia quasi quaedam verba visibilia."
2. Dante, *Purgatorio* 10, 94-96. "Colui che mai non vide cosa nova / produsse esto visibile parlare, / novello a noi perché qui non si trova."
3. Dante, *Purgatorio* 12, 22-24. "sì vid'io li, ma di miglio sembianza / secondo l'artificio, figurato / quanto per via di fuor del monte avanza."

Main Definitions in Dante Studies

1. Anonymus Lombardus (c. 1325). "Hic loquitur [de] deo, cui nichil est novum; et eciam videbatur vidua supradicta loqui cum Traiano imperatore, et in aliis predictis istoriis inibi figuratis et inscultis videbantur homines loqui. Ideo appellat visibile parlare, quod novum est nobis; non enim ex visu auditum precipimus, ad quod quis loquitur; set ibi perceperunt Virgilius et Dante loquelas illas solum per visum."
2. Iacopo della Lana (1324-1328). "Cioè che Dio ordinò essere in quello luogo quelle immagini, per le quali con la vista si discernesse lo suo parlare, e dice *nova*, cioè che in lo mondo si ode lo parlare, ma in quello luogo lo parlare si vede."
3. Francesco da Buti (1385-95). "Lo parlare, seconda natura, è udibile; ma non visibile: questo era visibile, perché finge che fusse scolpito nel marmo che è sopra natura, e questo non può fare se non Iddio."
4. Cristoforo Landino (1481). "chiama parlare visibile, che una statua sia sculpita con tale artificio, che ne' gesti dimostri quello, che direbbe, se parlassi. È adunque parlar visibile, perché vedendo e gesti et non udendo la voce intendevano. Ma questo parlare che non è Nuovo a Dio, chome già è decto, è nuovo a noi mortali, perchè tra noi non si truova. Et per figura qui toccha quello, che in cielo ci adiverà nuovo. Imperochè l'uno vederà el conceptro dell'altro senza udire el suon della lingua."
5. Gabriele Trifone (1525-1541). "chiama questo vesibile parlare, che senz'essere scritto intenda e legga e veda le parole appartenenti a queste sopradette istorie; e ciò dice per darne ad intendere com'era possibile che, senza esser scritto, legesse o vedesse le parole che parean dir quelle figure."